埼医医事第 1376-2 号

令和 6 年 9 月 3 日

医療機関の長 殿

埼玉県医師会長  金井 忠男

（担当常任理事  松本 眞彦）

令和６年度埼玉県医師会医療事故防止対策研修会の開催について

 標記研修会を下記により開催いたしますので、ご案内申し上げます。

 ご参加の場合は、埼玉県医師会ホームページ内に掲載しております「講習会情報・申込」ページ

より、各開催日の 2 週間前までお申込みくださいますようお願い申し上げます。

なお、医療従事者の方でしたらどなたでもご参加いただけますので、看護師、技師、事務局の方

にも多数ご参加くださいますようお願いいたします。

記

１．研修内容

第Ⅰ部：『 埼玉県医師会の医療事故紛争の現状について 』（30 分）

       講師 埼玉県医師会医事相談担当理事

第Ⅱ部：『 医療現場におけるハラスメントへの対応について 』（60 分）

講師 埼玉県医師会顧問弁護士

２．開催日時・場所

①南部地区（さいたま市）

日時：令和 6 年 9 月 26 日（木）午後 7時から

場所：埼玉県県民健康センター（さいたま市浦和区仲町 3-5-１ ℡048-824-4801）

②北部地区（熊谷市）

日時：令和 6 年 10 月 10 日（木）午後 7時から

場所：キングアンバサダーホテル熊谷（熊谷市筑波 1-99-1 ℡048-501-0077）

③東部地区（越谷市）

日時：令和 6 年 10 月 24 日（木）午後 7時から

場所：サンシティ越谷市民ホール（越谷市南越谷 1-2876-1 ℡048-985-1111）

④西部地区（川越市）

日時：令和 6 年 10 月 31 日（木）午後 7時から

場所：川越プリンスホテル（川越市新富町１-22 ℡049-227-1111）

３．お申込み方法（WEB 申込み） 締切日：各開催日の 2週間前まで

   埼玉県医師会ホームページより「講習会情報・申込」ページにお進みください。

   お申込先リンク https://www.saitama.med.or.jp/seminar/applications.php

※医療従事者の方は、どなたでもご参加いただけます。

※医療事故防止対策研修会参加証発行

※日本医師会生涯教育講座 1.5 単位：CC7 医療の質と安全【第Ⅰ部】、CC6 医療制度と法律【第Ⅱ部】

※専門医「共通講習」1単位：医療安全(必修)【第Ⅱ部】

担当：埼玉県医師会 管理課 医事・福祉担当 富岡

TEL 048-824-2611・FAX 048-822-8515

https://www.saitama.med.or.jp/seminar/applications.php

主催 埼玉県医師会

令和６年度
埼玉県医師会医療事故防止対策研修会（南部）

令和 6年 9 月 26 日（木）午後 7時から

埼玉県県民健康センター 2 階 大ホール

司会 埼玉県医師会 理事 今村 惠一郎

挨  拶    浦和医師会 会長      桐澤 重彦

講  演

第Ⅰ部（19:05～19:35）

『 埼玉県医師会の医療事故紛争の現状について 』

     講師 埼玉県医師会 理事  澁谷 純一

日医生涯教育制度 0.5 単位（CC6 医療制度と法律）

第Ⅱ部（19:35～20:35）

『 医療現場におけるハラスメントへの対応について 』

講師 須田清法律事務所 弁護士  須田 清

日医生涯教育制度 1単位（CC7 医療の質と安全）

【専門医共通講習－医療安全（必修Ａ）：１単位】

閉  会    埼玉県医師会 副会長  水谷 元雄

上記単位が付与されます。 必要事項をご記入の上、ご申告ください。

主催 埼玉県医師会

令和６年度
埼玉県医師会医療事故防止対策研修会（北部）

令和 6年 10 月 10 日（木）午後 7時から

ｷﾝｸﾞｱﾝﾊﾞｻﾀﾞｰﾎﾃﾙ熊谷 4 階ｷﾝｸﾞﾚｼﾞﾃﾞﾝｽ

司会  埼玉県医師会 理事 田口 理史

挨  拶    熊谷市医師会 会長  小林 敏宏

講  演

第Ⅰ部（19:05～19:35）

『 埼玉県医師会の医療事故紛争の現状について 』

     講師 埼玉県医師会 理事  今村 惠一郎

日医生涯教育制度 0.5 単位（CC6 医療制度と法律）

第Ⅱ部（19:35～20:35）

『 医療現場におけるハラスメントへの対応について 』

講師 蔭山法律事務所 弁護士  蔭山 好信

日医生涯教育制度１単位（CC7 医療の質と安全）

【専門医共通講習－医療安全（必修Ａ）：１単位】

閉  会    埼玉県医師会 常任理事  松本 眞彦

上記単位が付与されます。 必要事項をご記入の上、ご申告ください。

主催 埼玉県医師会

令和６年度
埼玉県医師会医療事故防止対策研修会（東部）

令和 6年 10 月 24 日（木）午後 7時から

サンシティ越谷 市民ホール

司会  埼玉県医師会 理事 澁谷 純一

挨  拶    越谷市医師会 会長  原  直

講  演

第Ⅰ部（19:05～19:35）

『 埼玉県医師会の医療事故紛争の現状について 』

     講師  埼玉県医師会 理事  松本 吉郎

日医生涯教育制度 0.5 単位（CC6 医療制度と法律）

第Ⅱ部(19:35～20:35)

『 医療現場におけるハラスメントへの対応について 』

講師 岩井法律事務所 弁護士  岩井  完

日医生涯教育制度１単位（CC7 医療の質と安全）

【専門医共通講習－医療安全（必修Ａ）：１単位】

閉  会    埼玉県医師会 常任理事  松本 眞彦

上記単位が付与されます。 必要事項をご記入の上、ご申告ください。

主催 埼玉県医師会

令和６年度
埼玉県医師会医療事故防止対策研修会（西部）

令和 6年 10 月 31 日（木）午後 7時から

川越プリンスホテル 3 階 ダイヤモンド

司会  埼玉県医師会理事 田口 理史

挨  拶    川越市医師会 会長  齊藤 正身

講  演

第Ⅰ部（19:05～19:35）

『 埼玉県医師会の医療事故紛争の現状について 』

     講師 埼玉県医師会 理事  今城 俊浩

日医生涯教育制度 0.5 単位（CC6 医療制度と法律）

第Ⅱ部（19:35～20:35）

『 医療現場におけるハラスメントへの対応について 』

講師  鈴木沙良夢法律事務所 弁護士  鈴木 沙良夢

日医生涯教育制度１単位（CC7 医療の質と安全）

【専門医共通講習－医療安全（必修Ａ）：１単位】

閉  会    埼玉県医師会 副会長  水谷 元雄

上記単位が付与されます。 必要事項をご記入の上、ご申告ください。